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Antisemitismus, Studien zur „Judenfrage” der bürgerlichen Gesellschaft”, Göttingen 1975). 
Praca oparta na szeroko zakrojonych badaniach źródłowych przedstawia istotny problem 
społecznej historii Niemiec ostatniego dwudziestolecia XIX wieku — emancypacji społeczności 
żydowskiej i instytucjonalizacji po roku 1870 politycznego antysemityzmu — ukazując przebieg 
tego procesu na terenie wyższych uczelni. Autor wykazuje wyraźnie widoczny związek 
pomiędzy wewnątrzpolitycznym „punktem zwrotnym” lat 1878 — 1879 i zaczynającym się 
po roku 1880 kryzysem kształcenia akademickiego a wzrostem studenckich nastrojów an
tysemickich.

Praca podzielona jest na dwie części. Pierwszą autor poświęca politycznym kontekstom 
powstania i błyskawicznego rozwoju studenckiego antysemityzmu oraz jego zapleczu społecznemu 
i gospodarczemu: akademickiemu rynkowi pracy, przebiegom typowych karier (lekarze, prawnicy, 
nauczyciele, teologowie), szybkiemu wzrostowi liczby studentów — co przy kryzysie kształcenia 
uniwersyteckiego stwarzało atmosferę zagrożenia i „żydowskiej konkurencji”. W częśd drugiej 
N. K a m p e  analizuje zbieżność pomiędzy politycznym antysemityzmem a studenckim tradyc
jonalizmem. Autor zajmuje się tutaj stosunkiem poszczególnych związkowi korporacji studenckich 
(od politycznych po naukowe i hobbystyczne) oraz miejscem studentów—Żydów na tle ogółu 
niemieckiej społeczności akademickiej.

Zastanawia tylko praktyczne pominięcie faktu studiowania w niemieckich wyższych uczelniach, 
szczególnie technicznych, licznych Żydów z Królestwa Polskiego i Rosji. Żydzi wschodni stali się 
wprawdzie wyraźnym problemem dopiero na początku XX stulecia, jego korzeni należy jednak 
szukać już w okresie analizowanym przez autora.

Zwraca uwagę aneks (s. 281 — 323) z reprezentatywnym wyborem tekstów źródłowych 
i publicystyki z lat 1885 — 1904.

Praca zaopatrzona jest w aparat naukowy, indeks osobowy i rzeczowy. Bezsprzecznie 
równoprawną częścią pracy jest bibliografia (s. 258 — 280), będąca pełnym chyba wykazem literatury 
przedmiotu, przede wszystkim współczesnej wypadkom publicystyki.

J. K.

Overseas migration from East—Central and Southeastern Europe 1880—1940, 
wyd. Julianna P u s k a s ,  Studia Historica Academiae Scientiarium Hungaricae 
191, Budapest 1990.

Emigracja z ziem polskich, rozpoczęta w drugiej połowie XIX w. była, nie tylko ze względów 
formalnych ale i gospodarczo-społecznych, częścią emigracji z wielonarodowych państw zaborczych. 
Jednoznaczne wyodrębnienia emigracji polskiej, czy to pod względem narodowym czy terytorialnym 
napotyka na trudności i wynika raczej z przyjętego modelu „historii narodowej” niż z analizy 
historycznej. Masowa emigracja z ziem polskich stała się po 1918 r. emigracją z Polski, ale nie wiemy 
na ile trwałe były dawne tendencje regionalne. Bez wątpienia emigracja polska była fragmentem 
wielkiego ruchu, który objął w tym czasie prawie całą Europę Środkową, Południową i Wschodnią. 
Poszczególne nurty emigracji upodobnia nie tylko wspólna podróż wielojęzycznej gromady 
wychodźców z portów Bremy, Triestu i Hamburga do wspólnego dla większości celu. Podobne było 
także ich chłopskie pochodzenie, zbieżne przyczyny wyjazdu, grupy etniczne, jakie tworzyli w kraju 
osiedlenia itd. Oczywiście nie brak i cech specyficznych dla danego, narodowego czy regionalnego 
strumienia emigracji. Jednakże i podobieństwa i różnice, właściwie zestawione, pomagają lepiej 
zrozumieć poszczególne nurty jak i ogólne mechanizmy migracji.

„Overseas migration” jest zbiorem referatów z konferencji, która odbyła się w Budapeszcie 
w roku 1984 i rozwijała tematy podjęte trzy lata wcześniej na podobnej sesji w Krakowie. Znane we 
wszystkich krajach naszego regionu tempo prac wydawniczych sprawiło, że treści wystąpień wchodzą 
do szerszego obiegu dopiero teraz.
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Wydawnictwo zawiera 15 referatów poruszających tematy takie, jak np. stanowisko rządu 
węgierskiego wobec emigracji słowackiej, emigracja zamorska z Jugosławii w okresie międzywojen
nym, rola migracji w rynku pracy po obu stronach Atlantyku, rezultaty mikro- i makroanalizy 
migracji transatlantyckich, podejście antropologiczne w badaniach nad grupami imigranckimi. 
Wśród referatów dwa zajmują się emigracją polską: A. B r o ż e k  przedstawił źródła i stan badań 
nad emigracją z Polski przed 1939 r., R. M e l v i l l e  porównał emigrację Żydów, Polaków 
i Rosjan z Rosji carskiej w latach 1861 —1914. Zbioru dopełnia zwięzły opis dyskusji i konkluzje.

Większość referatów stoi na wysokim poziomie. Niektóre czyta się ze znacznym zainteresowa
niem, także osoby zajmujące się głównie historią Polski znajdą tam, mimo pozornej odległości 
tematów, wiele frapujących informacji i konceptów. Wyróżnia się zwłaszcza kilka tekstów 
podkreślających społeczne wymiary emigracji. Przywracają one emigracji wielowarstwowe i skom
plikowane bogactwo, właściwe złożonym zjawiskom społecznym, przeciwstawiają się spłaszczającym 
modelom i teoriom panekonomicznym.

Nie umniejszając znaczenia czynników ekonomicznych trzeba stwierdzić, że wiele cech migracji 
nie daje się nimi wyjaśnić. Czynniki te regulują ogólne trendy migracji, ale każdy wyjazd był skutkiem 
indywidualnej decyzji. Za wielomilionowymi liczbami statystyk wychodźstwa stoją decyzje osobiste, 
z ich społecznymi i psychologicznymi uwarunkowaniami. Pytanie, co sprawia, że jeden z potencjal
nych emigrantów wyjeżdża, a inni, będący w podobnym położeniu zostają, wracało podczas 
konferencji wiele razy, przynosząc interesujące odpowiedzi. Można ich szukać w tradycjach danej 
społeczności, w polityce władz wobec określonej grupy, w stosunkach narodowościowych, w predys
pozycjach jednostki lub jej pozycji społecznej. Migracje — jak dowodzi jeden z referatów 
— wytwarzają też własną wewnętrzną dynamikę, swoiste mechanizmy wpływające poważnie na ich 
przebieg, skład i charakter. Pomiędzy ogólnymi warunkami ekonomicznymi a poszczególnymi 
decyzjami wyjazdu jest obszerne pole wymagające uporządkowania i zbadania.

W przedstawionych w „Overseas migration” referatach i dyskusji poruszano nie tylko problem 
kto i dlaczego migruje. Mówiono o wiarygodności i przydatności różnych źródeł, zwłaszcza 
statystycznych, o niewielkim wykorzystaniu cennych i wcale licznych źródeł autobiograficznych. 
Dyskutowano problem reemigracji, która objęła pokaźną część wychodźców za ocean. Oprócz 
pogłębienia zamętu w statystykach miała ona wpływ na asymilację grup imigranckich oraz 
społeczeństwo starego kraju. Szczególnie często wracano do związku emigracji z kwestią mniejszości 
narodowych, która była — i pozostaje — jednym z ważniejszych problemów społecznych 
i politycznych tej części Europy. Dyskutowano kwestię świadomości narodowej i etnicznej 
imigrantów, procesy ich integracji i asymilacji w nowym otoczeniu. Ta dziedzina wykazuje chyba 
największe zaawansowanie badań, dzięki rozwojowi studiów nad etnicznością, zwłaszcza w USA. 
Oddzielnym tematem mogłaby być różnorodność metod i strategii badawczych zastosowanych przez 
uczonych biorących udział w konferencji.

Rozpiętość poruszanych tematów, nie tyle w sensie geograficznym co problemowym i metodologi
cznym, ukazuje możliwości rozwoju tkwiące w badaniach nad migracjami w Europie Środko
wo-Wschodniej i Południowej i ujawniajak wiele jeszcze należy zrobić by poznać obszar, który otworzył 
się po spojrzeniu na migracje jak na złożone zjawisko społeczne. Miejmy nadzieję, że świadomość 
korzyści płynących z międzynarodowej współpracy będzie silniejsza od ograniczających ją przeszkód.

D. S.

Rok 1920 na Podlasiu. Materiały z  sesji popularnonaukowej zorganizowanej 
10 X I 1990 r. w Białej Podlaskiej, pod redakcją Henryka M i e r z w i ń s k i e g o ,  
Biała Podlaska 1990, s. 243.

Po dziesiątkach lat programowego milczenia problematyka wojny 1920 r. powróciła na 
warsztaty historyków dziejów najnowszych. Mimo rozległych badań prowadzonych w latach


